ἐπιβουλήν
κατ'.

lum decreuistis. Quare superuacaneum est, de his quae decreta sunt, scribere. Deinde uelut omnis refutationibus concludit, gerendum belli rationem proponit. Est autem ei in more positum, aliquo capite absoluto, etiam in media oratione concludere. Asserit autem, ulciscendum esse illud, si uim inferat. Simulans se deinceps sub conditione instituire orationem, a modo. Non potest enim inferre bellum, qui bellum propulsat: ut uideatur Philippus uiolare pacem, non ciuitas. Similiter etiam hic attingere uidetur negotiale genus. Scit enim etiam in conclusionibus eorum aliquid quae causam continent, conficere, et pugnare. fugit autem nihilominus etiam hic scribere, & argumentum notat propter quod habetur oratio. Cum enim aiat, uim propulsantibus iam pecuniam, & cetera quibus indigent, dantes: indicauit, impetum fecisse Philippum, eique Diopithem resistere. Haec autem hortatoria de tributo conferendo, et parando exercitum, & celeribus triremibus, euadens est, eum transire ad quandam (ἐπιβολήν) aliam orationem, ab utili, & locum a turpi etiam hic adhibere, cum ostendat in quantum dedecus et derisionem inciderint ob socordiam. Deinde a iudicio hostis Philippi, qui Rempublicam nihil facere aliud optaret. Absoluto autem epilogo, auspiciatur facultatis locum, relata ad (κατὰ τὴν ἀρχαίαν) principium antiquius oratione, sumpto ab his uerbis initio: Nihil rerum omnium ab initio instituitis, aut comparastis recte. Quod si tractationis capitis huius, facultatis dico, utilitas comitatur, & inter cetera uerba intelligitur, id non est mirandum, cum solitum ei sit capita implicare. Accedere autem eam partem magis ad facultatem, e sequentibus apparet. Statim enim soluit etiam occupationem, non eam quidem aperte positam, sed per refutationem significatam: At qui poterimus subsidiario milite utentes, illum prohibere. Postquam enim paulo ante in fine refutate occupationis, quae a legitimo ducitur, & asserit, illum scribere oportere de bello decretum: adhortatione quadam epilogica fuit usus, iubens comparari exercitum, tum grauis armaturae milites, tum equites, tum triremes: propterea etiam anticipauit in ipso aditu refutationem, & nuncitem apertius eandem propulsat, dicendo: Non fieri potest ut subsidiario milite utentes, unquam quicquam tempestiue conficiatis. atque alias etiam suspiciones soluit, ne in causa esse uideatur, uti pecunia temere dilapidetur.

lapidetur: cum quaestores esse creandos, & rationes à ducibus exigendas esse ait. Post hæc rursus in facultate occurbat: At difficilia & ardua suades Demosthenes. Eam uerò facultatis esse asserimus, propterea quòd negotiorum & laborum meminit. Negotium enim (μεγάλια) rem ferè factu non esse facilem significat. non tamen remotum est etiam ab utilitatis participatione, id què palàm ostendit refutationes. Est autè ea occupatio: Si quis uero putat hæc & sumptus magni, et laborum multorum, & negotij esse, is rectè omnino putat. Et hæc soluit utilitate, ostenditque operosiora & difficiliora euentura, nisi paruos hosce & paucos labores uelint sustineri. Quin & aliam soluit obiectionis partè, quam hic non posuit ita apertè, ut in oratione pro Diopithe: sed ea de causa occultit, quòd nec speciosa, nec probabilis essetque ea de re haberetur oratio, nec fieri posset. Quis enim pro alienis dimicare uelit, & sumptus facere: & tamen refutationes, quæ factorum necessitates secum afferunt, & propositionem (μεγέλιον) temperant, meritò loquendi libertatè dant suaforti. Vfus est igitur Thucydidea solutione, qua Lesbius ille utitur: Videri quidem interesse aliorum, sed reuerens nostram rem agi. & euidentis est solutio: Nam si deorum aliquis sponsor nobis est, nam hominum quidem nemo. Et rursus in progressu orationis ait: Sin præsumimus omnes, quo pluribus cum potiriauerimus, eo nos grauiorem & potentiorum hostè eum habituros esse: in his occurbat à tractatione utilitatis, occupatio quæ dicitur necessarii rursus: Sed quidò necessitas ingruerit, et Philippus uenerit, tu inquis. Nam hoc probabat: si omnibus subactis nos inuasit, tunc uim eius propulsabimus: non tamen eam ita apertè posuit, sed pro aduètu & irruptione dixit, si neesse fuerit. Nam necessitas communis esse potest & aggressionis hostilis, & presentis status. Ut igitur ei daretur occasio maior ad exhortandum, sic occupationem tractauit. Absoluta utilitate quam opposuit ad soluendam occupationem, iam præfatur de altera parte facultatis. Nam deinceps ei propositum est, de legatione ad regem Persarum mittenda disserere. Dudum autem uiam sibi munijt ad hoc persuadendum. Ex quo enim incepit eis consulerè, & disserere de tributo conferendo, comparandoque exercitu, & classe & equitatu, & quæ sunt eius generis alijs: satis apparebat eum ad pecuniæ contributionem accedere, atque aliud per aliud ueluti eminus conficere. Sed illic simplicius uidetur suafis-

se eis; ut se pararent: ac nihilominus tamen id molitur, ut parère necesse habeant, mittenda ad regem legatione. Quid enim eis erat reliquum, cum & præbere pecuniam cogentur, & nullà haberet, nisi ei parerèt, qui commeatum inexhaustum sine ullis ciuiliù impensis aut damnis demonstraret? Hinc similiter oratorio artificio est usus, ab his uerbis accessu factò tali: Nam in rebus huiusmodi socordia, & hic quidem acceditur ad orationè de legatione. In exordio autè arte utitur, conquerens eos audire nolle, quibus de rebus dicat. Ut animos auditorum occupet, & cogat obtemperare suis cõsilijs. Deinde adiungit, eos parare se debere, ut si occurreret, qui parare nos possumus, à pecunijs ira parati? expedite inferretur illa de Persarum Rege oratio. Ac si quis animum intendat, plura his reposita sunt in artificio exordij: sed ad specimèn exhibendum, & hæc protulisse satis habui. Terminatur autè hoc exordium his uerbis: id demum summa dignum est reprehensione. Deinde post hæc præparatione utitur: At uos nec audire priusquam, ut nunc, adfuerint res, neque consultare de ullo negotio soletis cum tranquillitate. Nam hæc sunt præstuentis & uia sibi munientis ad illud: audiendū eū esse qui dicat et auctor sit, ut legatio mittatur ad Medum. Quòd uerò perterrefacit eos de apparatu nihil cogitantes, eiusdem artificij est. Nam quo magis ostendit eos nec parare se, & torpere ignauiat: eo causam eius rei confirmat euidentius, pecuniæ penuriam dico, ut sequens de rege oratio hinc initium capiat. Accessus autè ad ipsam suasionem, sequitur præparationem: Quod igitur reliquum est, ac iam dudum factum oportuit, sed nunc etiam locum habet, id dicam. Postea ipse sibi de occupatione apertè assentitur, ut oratio plausibile principij & accessum conuenientem fortiat. Quæ igitur ea est assensio: Nihil perinde opus est reipublicæ, ut pecunia, ad imminencia negocia. Quod enim ei opposuit auditor, id assumit & confitetur ipse, & tunc necessitatem, tum inopiam indicat, et de futuris terrorem in cutit, ut necessitas fiat urgentior, & percussus magnitudine rerum, tam urgentium necessitate, quam impendētium expectatione: consolationem, quæ sola relinquitur, admittat, legationem ad regem dico. Mox quia futurum erat ut ei occurreret à facultate, sed fieri nequit, ut regi, qui nos suspectos habeat, persuadeatur: hoc oppugnat initio, hoc modo: Nò est nobis hæc audier rex primum, sed tum, ac potissimum è satrapis, tum uerò etià à Tamiæ (quæstore) Eunuchò,

Eunuchò, quem Atarneo præfectum renouauit, cognito, eum cum Philippo, Persico regno insidiari. Quare quod superest, occasio nostræ legationi datur. Per hoc igitur occupationem soluit, & probat persuaderi posse regi: persuasum autem iri rationibus utilitatis. Apparet autem Demosthenem non ipsam utilitatem confirmare, sed facultatè rationibus utilitatis. Poterit enim regi persuaderi à nobis, si edoctus fuerit, & audierit è uobis, quàm id in rem suam sit. Post hæc aperte posuit occupationem, cum dicit: Simplicitatem deponendam, propter quam sepe uobiscum peius actum est. Atque barbarus est, & communis omnium hostis, & reliqua eius generis omnia: Solutio est, nò est nobis hostis. crexit enim aliquando rempublicam nostram. Loquitur autem de nauali Cononnis prælio. Absoluta disputatione de rege, qua de facultate & pecunia agitur, necessario subiunxit & aptè disputationem de Republica: prætextu nimirum & occasione è presentis tumultu arrepta, ut suspicionem illam tollat: sed sufficit nobis pecunia ciuitatis, ut reipublicæ nihil sit opus largitione regia: & ut reipublicæ subsidijs absumptis, nemini ciuiliù petitio à rege improbanda uideatur. Sed qui ante nos artificium inuestigarunt, prorsus hoc non animaduertèrunt. Ad euerendam igitur occupationem ipse auctor est, ut plebi theatralis pecunia non eripiatur, siue Eubulo mortuo, cū quo erat ei amulatio & contentio de theatrali pecunia: siue ut surum oblineat institutum, & undique concludat & euincat, ut ratio de mittendis ad regem legationis comprobetur. Bipertita est autem illa de Republica oratio. Quia enim duplices erant reditus: alij è iudicijs, publicatis locupletibus bonis, alij aliunde, ut è portorijs, ex argenti fodinis, à focijs: & ipse diuitibus placere, & pauperes sibi conciliare studebat, ut de mittendis ad regem legatis assentirentur. propterea disputat, de concordia et publica utilitate haberi orationem: cum hortetur ut neque locupletes iniurijs afficiantur à iudicibus posthac publicatione bonorum, neque potentiores in tenues uociferentur, eos pecuniam militare in spectaculis consumere. Quòd si comeatu illi & reditu cessabunt, qui à diuitibus extorquebantur, & publica uectigalia populo distribuent: quid deinceps erit reip. præsidij, excepta spe regia? Propterea sic hæc orationis pars ab eo est tractata. Quæ uerò in his obscura sunt, commentarij explicabunt. Postquam igitur admoni-

tionem hanc absoluit, & ut ostendimus, artificiose persecutus est, transijt ad quintam orationis partè, hinc exorsus: Quæ igitur ab utraq; parte præstanda et dicendo explicanda esse uideantur, hæc ferè sunt. in quo gradu fecit hunc, qui supradictorum sententiã non cõclufit, sed à partitione sententiæ rursus orditur & progreditur. Caput autem quod nunc confirmatur, est utilitas, ductum ab occupatione: quam et si non posuit, in pugna tamè ostendit. & quintam hanc partè bifariam diuidit: Alterum enim membrum refutationis occupationis continet, alterum inuehitur in orationes. Quæ igitur occupatio è iam dictis comota est: postquam multa uerba de legatione ad regem fecit, contra emergebat: Cui tantum usui nobis esse tanta pecunia poterit: quam ad rem auxilio regis egebimus? Hanc igitur occupationem increpatione refutans, ostendit, eos esse oportere Gregorū principes & defensores, & in eum dignitatis restitui locum, quem patres & maiores eorum tenuerunt: atque ita indicat, qui futurus sit pecuniæ usus. Quòd enim hinc negocijs inuoluti sint, quòd hisce turbis ageretur, intermissionem imperij & Græciæ principatus asserit esse causam. Per hæc igitur significat, se in refutatione occupationis elaborare, dum declarat ubi utilis eis pecunia sit futura. Philippum itè, dum ipsi Græcis præesse nolint, summam rerum arripuisse, unde beatus & magnus extiterit. Quæ omnia pertinet ad probandum, quàm necessariae sint futuræ, & utiles regie largitiones. Altera pars, qua in oratione inuehitur, huiusmodi est. Valde metuit contrariæ in repub. factionis aduersationes: cumque sciret fore ut resisterent, mouet quidè negò dicitur uecturam aduersus eos trifariam diuidit: quorum capitum unum est, eos semper bellum contra Philippum prohibere: alterum, eos Demosthenem ut belli concitatorè calumniari: tertium, eos regi Persarum de re repub. bene merendi facultatem admirere: ostendens, quicquid & faciant & dicant, impedidèda legatione regia, & bello Philippico, id eos gratiæ mercedis que causa impedire. Nam unde alias auctæ sunt opes eorum? Deinde ad unum quendam è proditoribus. Aristodemum conuersus, acriter aduersus eum disputat, per unam orationem, quæ sit sua in omnes sententiã, palàm auditoribus ostendens. Cum enim cõstet, eos qui dehorentur à mittenda ad regem legatione, & bello Philippo inferendò, id assentandi studio fa-

dio facere, & autoritatē reip. destruere: propterea, metuēs illorū aduerfationes, interrogat Aristodemū, quamobrē cū ipse honoris studio ducatur, maiorū tueri gloriam Rempub. uetet, & celebritatis illius hereditatem cernere, & facinorū splendorem imitari? Propositū igitur eius hoc est. Dicamus autē quo pacto sit tractatum. Post refutationem obiectionis subiunxit, quam utilis sit rex, & necessariam eius esse amicitiam ostendit, si quidem Græcos cæteros omnes amice cōpellat, solis Atheniensibus sit infestus: & ostendendo, quāta sit Græciæ perturbatio, maximam esse necessitatem ostendit, fidemq; facit opus esse Reipub. illius auxilio propter temporum rationem. Cuius necessitatis probandæ causa, tumultus Græcorū amplificat. Deinde ab eo transfert orationem ad populī assentatores magistratus, & bifariam etiam oratorum qualitatem diuidit, & obiectiones mouet ad infectionem qualitatis eorū uarias, per quas ostēdat quē dicere, et ut Reipub. actiones impedire soleant, metuens ne legationi ad Regem mittendæ aduerferent. Orationes igitur illorū succidit, & fidem illis derogat, ut qui propter Philippum publicē populo assententur. Posuit igitur occupationē primā, tendētem in eos, ab utilitate sumptā, solere eos dicere: *quā bona res sit pax: indignū alere exercitum quā sit molestū.* Ostēdit præterea per duas partes huius obiectionis, eos dicere pacē esse seruandā, neq; cum Philippo gerendū bellū, nec ad Regē mittendā legationē: neq; enim pecū ijs esse opus, neq; alendū exercitū. Sic aliquāto uberius est hæc obiectio, quā refuta uit rationib. ex alijs orationibus huc adscitis. Sūptæ enim sunt ex oratione pro Diopithe. Sed aliquāto amplius quiddā & magis propriū in hac causa tractat. Id uero est, oratores obtare, ne ad regē legati mittant. Eius solutio translatiua est hoc modo: Tameñ molestia hæc sunt, molestiora perferēda erūt, si hæc